per obfessi claustra portus.

4. Pro mænibus] Ita Veteres loquebantur pro in mænibus. Sic pro rostris, concione, tribunal, & alia.

5. C. Duillius] Hæc lectio à Scriverio est. Reliqui male Cn. Duillius. Et respendum, quod in aliis Duillus, aut Duellus.

6. Objecta ad ingressum catena clausus] Alias ligneis septis cornua portuum muniebant Veteres. Ita observamus ex Appiano in bello Mithridatico, de Carthaginem & Rhodiorum portu: εἰ λιθρὰ ηγετεφυγαν, Εἰ κλεῖτροι αὐτοὶ Διολιθωτεῖ δοῦτο τοιχῶν τὸ Μιθριδάτειον ἀπομένοντο. Illa septa Thucydidi sunt κλεῖτραι, Latinis clauſtræ. Λιθρὰ κλεῖθρον occurrit apud Βæcam Poliorcet. cap. 2.

7. Rursus milites proras preſcrerunt]

VII. Lysander Lacedæmonius, cum in portu Atheniensium cum tota classe ob sideretur, obrutus hostium navibus, ab ea parte qua fauibus angustissimis influit mare, milites suos clam in littus egredi jussit, & subiectis rotis ad proximum naves portum Monœcium trajecit.

VIII. Herculejus legatus Sertorii, cum in Hispania inter duos montes abruptos longum & angustum iter ingressus, paucas duceret cohortes, comperissetque ingentem numerum hostium advenire, fossam transversam inter montes pressit, vallumque materia exstructum incendit, atque ita intercluso hoste evasit.

IX. C. Cæsar, bello civili, cum adversus Afranium copias educeret, & recipiendi se sine periculo facultatem non haberet, sicut constiterat, prima & secunda acie furtim à tergo ad opus applicata, quindecim pedum fossam fecit, intra quam sub occasum Solis 4 armati se milites ejus receperunt.

X. Per-

runt] In Parisensi: in proras prefserunt. Scribo: cesserunt. Et hanc germanam Frontini scripturam esse putamus.

1. *Monœcium*] Modius recte *Monychium*, sive *Munychium*; & sic reponendum monuit Scrivetus; & ante illum Ortelius. Quod & prius probavi. Sed cum in MS. deprivatum *Munychie* legissim, exempli reformavi cum scriptura conjecturam, & ex prisco exarato non dubitavi *Munychiam* legendum, quod & etiamnum sapit. *Munychia* Græcis Diodoro & Straboni; unde Romanorum *Munychia*, rariis *Monychium* aut *Monychium*. Hoc concinnum est, illud suppositum.

2. *Herculejus*] Sic placet autoribus libris & historicis. In MS. tamen *Hirtulejus* exaratum inveni,

quomodo editur in fragmento Salustii. *Herculej cohorte* etiam Floro memorata in eodem prælio Sertorii lib. III. cap. 23, ad quem scriptam lectionem apud Frontinum implicat magnus Salmasius.

3. *Fossam transversam inter montes pressit*] Sequimur lectionem doctissimi Stevvechii, quæ est percussit. Percutere est πρεσβολεῖν, ducere fossam, ut suprà notamus. Libro III. cap. 17. ex. 5. *Fossa in fronte percussa, quietum in vallo militem tenuit. Plinius nepos X. Epiſtolarum. Ego per eadem loca inuenio fossam à rege percussam. Ubi perperam productam substituunt correctores.*

4. *Armati se milites ejus receperunt*] Veteres τὸ εἷς reticent. Et ita P. Non malè.

X. Pericles Atheniensis, à Peloponensibus in eum locum compulsus, qui undique abruptis cinctus, duos tantum exitus habebat, ab alterâ parte fossam ingentis latitudinis duxit, velut hostis excludendi causa: ¹ ab altera militem agere cœpit, tanquam per eum erupturus. Ii qui obsidebant, cum per fossam, quam ipse fecerat, exercitum Periclis non crederent evasurum, ² universi à limite obstiterunt. Pericles pontibus, quos præparaverat, fossæ injectis, suos, qua non resistebatur, emisit.

XI. 3 Lysimachus, ex his unus in quos opes Alexandri transferunt, ⁴ cum editum collem castris destinasset, im-

I. *Ab altera militem agere cœpit*] Frontinum exactum legerat, qui alteram lectionem nobis supposuit, & suo periculo *limitem* & *militem* verissimè restituit. Ita ex ingenio quondam (& quomodo ille aliter) vir summus P. Scriverius. Adscribam verba ejus, ut cognoscant docti germanam istam scripturam hīc exhibitam, & secundūm Autoris loca purissimè conceptam: Idem exemplum repetit Frontinus lib. III. cap. IX. 9. aliis tamen verbis: sed talibus, unde facile appareat hīc militi locum non esse. *Aggerem*, inquit, *facere cœpit*, *aggebat terrā & palis* desixit. Qui Limes Frontino. (Ubi notamus rursus *τερρας & σιγεων.*) Limitem autem agere dixit: hinc agentes sunt, qui limites agunt. *Principium artis Mensoria in agentis possum est experimento*, scribit in Fragmento quodam de Limitibus Frontinus. Et Hyginus: *Limitus secundum suam legem latitudes dabimus, & aperiri in perpetuum cogemus*. Plurimum enim a-

gentibus præstat actuarii perpetua rectura, ex hac diverti nisi per negligentiam non potest. Frontinus etiam alibi agentis meminit. Sed de totā Limitum & agrimensorum ratione legendus eruditissimus Salmasius ad Solini Polyhistora, singulari Diatribe aliquot paginarum, quæ incipit fol. DCLXIX. Hactenus Scriverius. Quem, dum Lugduni Bat. agebam, ut emeritum militem cognovi, & propè exactæ eratis.

2. *Universi à limite*] Debetur haec scriptura Stevvechio, quam ex quatuor MSS. confirmat ad priorem emendationem iste Scriverius.

3. *Lysimachus*] Legitur in nostro MS. *Lisymachus*. Non tam vitiosè quam venustè. Græcis nihil frequentius, quam mutatio harum literarum invicem. Sic Λευκός pro Λυεύς. Λιένας pro Λιένας. Κηνέας pro Κυνέας. Sed alias hac de re plura.

4. *Cum editum collem castris*] Cato apud Agellium lib. III. cap. 7.

Matth-

prudentia autem suorum in inferiorem deductus , veretur ex superiore hostium incursum , triplices fossas intra vallum objicit : 1 deinde similibus fossis circa omnia tentoria ductis , tota castra confodit : & intercepto hostium aditu , 2 simul humo quoque , & in frondibus , quas fossis superjecerat , facto impetu in superiora evalit.

XII. Cn. Fronejus Crassus , in Hispania , cum tribus milibus hominum præ datum profectus , * locoque iniquo circumventus † ab Hasdrubale , ad primos tantum ordines

relato

Maturum censeo, inquit, si rem servare viā, faciundum, ut quadrin-
gentes aliquot milites ad verrucam
illam (sic enim M. Cato locum editum,
asperumque appellat) ire ju-
beas, eamque uti occupent, impres-
que, horterisque. Sic Verruculam
collis dixit Arnobius lib. II. & V.

1. *Deinde similibus fossis] Veteres sublimibus*: Vide que supra notamus exemplo I. Nec probo, quod in calamo exarato reperti *duplicibus*, *dūstātōis*; vel *σελόνοις*. Et deinceps, quod sequitur; *circa o-*
mnia tentoria ductis: aliter conce-

ptum fuit in eodem MS. hoc nem-
 pe modo: *circa omnia tenda du-*
ctis. Magnum animo scrupulum i-
 sta pars lectionis injecerat; nisi re-
 pentè Vir doctus nobis fuisse *γέος*
παρα μηχανής. Erat enim vestigium
 non tam suspecta quām recentio-
 ris Latinitatis: *circa omnia tenda du-*
ctis. *Tenda pro tentoria*, nescio
 an rectum sit & receptum; unde statim primum fuit suspicari *tenta*.
 Et hoc arridet ut sanum. *Vetus*
Glossarium explicat tenuum, taber-
 naculum. Recentiores Romanorum
 genus mutarunt, & pro *tentam*, *tenta* dixerunt, quod forte

an scriperit Frontinus, non temere affirmaverim. *Tenda* autem, qui Latinè noverit, hoc loco non feret; nisi transmarinam magis di-
 ctionem esse statuat, quibus reti-
 nendis non omnino fastidiosi erant Veteres. Suidas in Στάνη. *Καὶ*
οὐντίου λιθότοπος τεντάριον τένταρον, *τένταρον τένταρον*.
γλωσσαν. Alibi idem: *Tenda παρ-*
ηπού εἰνια τὸ λίθος. At ego tenta-
 re ineo, quod Latino coelo natum,
 & cuivis obvium. *Tentum est οὖ-*
ντην, tentorium: ut *tenda* & *tenda*,
 quod vilioris notæ est. Unde &
tendere, *οὐντίου πέντεσθαι*.

2. *Simul humo quoque & in frondi-*
bis] Corruptissimum hunc lo-
 cum ingeniosè Salmasius emenda-
 bat: *Simul humo contexta frondi-*
bis. Posset etiam cum Scriverio,
humo cooperita frondibus. Puto me-
 lius: *Simul humo completa & frondi-*
bis. Tria enim complendis fos-
 sis solebant admoveiri: terra, saxa,
 & *λίθοι*, materies lignorum; que
 vel grandia erant, ut trabes, arbo-
 rum trunci; vel minuta, ut *λιθί-*
δικαὶα, ramorum frondium-
 ve fasciculi, item fatmentorum &
 virgultorum: Nihil magis obvium
 apud Tacticos & Poliorceticos.

relato consilio, incipiente nocte, quo tempore minimè exspectabatur, ¹ per stationes hostiam prorupit.

XIII. L. Furius, exercitu perducto in locum iniquum, cum constituissest occultare solicitudinem suam; ne reliqui trepidarent, paulatim inflexit iter, tanquam circuitu maiore hostem aggressurus; conversoque agmine ignarum rei, quæ agebatur, exercitum incolumem reduxit.

XIV. P. Decius Tr. bello Samnitico, Cornelio Cocco Cos. iniquis locis deprehenso ab hostibus, suasit ut ² ad occupandum collem, qui erat in propinquo, modicam manum mitteret; seque ducem iis, qui mittebantur, obtulit: avocatus in diversa hostis dimisit Consulem; Decium autem cinxit, obseditque. ³ Illas quoque angustias, noctu eruptione facta, cum eluctatus esset, Decius incolumis cum militibus Consuli accessit.

XV. Idem fecit [†] sub Atrilio Calatino Cos. is cuius varie traditur nomen. Alii Laberium, nonnulli Q. Cæditium,

* *Locoque iniquo circumveni-
tus]* Hæc verba aliunde à Modio intrusa sunt, & mera tantum glossemata. Optimus MS. qui penes me est, nec hoc loco nec lib. IV. cap. 5. ubi eadem narratio & verba citantur, ² agnoscit. Et ita communiter seniores libri, quos cum P. contulimus.

[†] *Ab Hasdrubale]* Idem Modius ad Hasdrubalem, & ad p. t. ord. alibi legit. Quod an possit consistere, nullus video.

1. *Per stationes host. prorupit.]* In Codice calamo exarato scrip-
tum fuit, eruptit. Sic lib. IV. cap. 5.
ubi diversa exempla hoc loco cita-
ta repetuntur.

2. *Ad occupandum collem]* Occu-
patum referunt alii teste Scriverio.
Vegetius: Primum auxilium optes

*ex loco, qui tanto utilior judicatur,
quanto superior fuerit occupatus.*
Memorabile strategema est apud Livium lib. VII. in eadem historia.

3. *Illas quoque angustias]* Debetur hoc Modio. Legebatur anteā, ille per angustias noctu &c. Quod non damno, immo vehementer probo. Deinceps & eluctatus magis mihi congruum, quam quod in aliis frustratus. Sed & hoc in MS. expressum fuit mutata lectione superiori: *Illarum quoque angustiarum noctu eruptione facta, cum fru-
stratus esset.* De cuius sinceritate dubitabam prius, cum & eodem postea modo in Agellio reperi patilem constructionem. Lib. V. cap. 10. Suo sibi arguento confutans eß, & captionis versuē excogitata frustratus eß.

[‡] Sub

ditum, 1 plurimi Calpurnium Flammam vocatum scripterunt. Hic cum dimissum exercitum in eam vallem videret, cuius latera omnia superiora hostis infederat, depoposcit, & accepit à Consule trecentos milites; quos adhortatus, ut virtute sua exercitum servarent, 2 in medium vallem decurrit: & ad opprimendos eos undique descendit hostis, longoque & aspero p̄celio 3 retentus, occasionem Consuli ad extrahendum exercitum dedit.

XVI. Minutius Cos. in Liguria, dimiso in angustias exercitu, cum jam omnibus obversaretur 4 Caudinæ clavis exemplum, Namidas auxiliares, tam propter ipsorum, quam propter equorum deformitatem despiciendos, jussit adequitare saucibus quæ tenebantur. Primo intenti hostes ne lacerrentur, stationem objecerunt: 5 deinde industria Numidae

^{† Sub Attiko Calatino]} Men-
dose Catilino legebatur in editio-
ne, quam primam Parisi dederat.
Statim eis pro duabus vocalis is,
enjus in eadem; facili sed vitiosâ
mutatione.

1. Plurimi Calpurnium Flam-
mam] Egregiè nomen hujus testi-
tutu à posterioribus correctoribus;
& Frontini locus à vitio immunis
factus fuit illorum opera, qui Flam-
mam pro famâ reposuerunt; quod
proclivi errore plerisque libris an-
tiquis irreperat. Ita omnibus Ro-
manæ historiæ scriptoribus appelle-
latur; Livio, Plasio, Floro, cæteris.
Claudius Quadrigarius apud Agell.
III. 7. πολυωνυμος hunc Valerium
vocat, ubi Læverium scribam præ-
cuntibus exaratis.

2. In medium vallem decurrat]
Legendum decurrit, δέρζινος ex
optimo MS. Vide Priscianum lib.
X. Vix tamen alteri scripturæ ob-

sequimur, quæ sequitur, descendit
etri & descendit; nisi authorita-
tem doctiss. antiquarii Agelli hoc
quidem loco præferre magis tutum
fuisse, lib. VII. cap. 9.

3. Retentus] In codem manu
exarato libro scriptum fuit, reten-
tos. Sic τὸ ὑστερόν antiquum erit,
pro hoste. Nihil rectius. Petendos,
quod alias teste Scriverio lectum,
pro retentos, proprius p̄ceptum est,
nec retinere possum.

4. Caudina clavis exemplum]
Nota est hac ipsa clades inter alios
veterum ex Eutropio & Orosio.
Florus lib. I. cap. 16. Maximè ta-
men nota, & illustris ex hac gente
clades apud Caudinas furcas Vettu-
rio Postumioque COS. accepta eſt.
Quarum perpetram Claudiana le-
gebatur in veterim excusis, quo-
rum correctores ad Caudinas fur-
cas ablegat Modius.

5. Deinde industria Numida]

midæ ¹ ad augendum sui contemptum, ² labi equis, & per ludibrium spectaculo esse affectaverunt ad novitatem rei laxatis ordinibus, barbari in spectaculum usque resoluti sunt. Quod ubi animadverterunt Numidæ, paulatim succedentes, additis calcaribus per intermissas hostium stationes euperunt: ³ qui deinde cum proximos irruerent agros, necesse Liguribus fuit avocari ad defendenda sua, inclusosque Romanos emittere.

XVII. L. Sylla, bello sociali, apud Eserniam inter angustias deprehensus, ⁴ ad exercitum hostium, cui Duilius prærerat, colloquio petito, de conditionibus pacis agitabat sine effectu: hostem tamen propter inducias negligencia resolutum animadvertis, nocte profectus, reliquo bucinatore, qui vigilias ad fideim remanentium divideret, &c, quarta vigilia commissa, eum sequeretur, incolumes suos cum omnibus impedimentis tormentisque ⁵ in tuta perduxit.

XVIII. Idem adversus Archelaum præfectum Mithridatis in Cappadocia, iniuriate locorum & multitudine hostium pressus, fecit pacis mentionem: interpositoque tempore etiam induciarum; per hæc avocata intentione, adversarium evalit.

XIX. Haf-

Adsentior omnino Stevchio, *de in de industria legenti, ex compendio literarum. De industria, est data operæ aliquid facere, ut se quodam loco Frontinus explicat: vel ex industria, ut pluribus locis, εν πολλοῖς οὐεδόης. Quanquam & industria dicebant, pro de vel ex industria Veteres.*

1. *Ad augendum sui contemptum]* Numide enim non steno, sed virgis moderabantur equos. Memini alibi Strabo. Hinc iste contempsus & deformitas.

2. *Labi equis]* Ita melius, quam equos; ut est in editione P.

3. *Qui deinde cum proximos irruerent agros]* In eadem editione multo altera quidem, sed & multo minus hæc concepta sunt; hoc nimis modo: *quorum demum cum proximos inierunt agros.*

4. *Ad exercitum hostium]* Modius dubitat, an legendum sit, *ab exercitu. Nullo negotio. Et statim in MS. de conditionibus agitabat ἀνθρῶποι, ut supra; quod vehementer probro.*

5. *In tuta perduxit]* Sic infra: *per diversa incendit. Lib. II. cap. 5. per sylvestria Æmilis via. Lib. III. cap. 1. per confragosa & deserta emen-*

XIX. Ha
son posset, fi
tate, recipi
us deinde c
minibus non
ctos, dimit
quis exped
XX. S
tus, ² ca
plevit, &
XXI.

mejor. Et
ygen Frontin
1. Agit en
melius, quam
est cum C. No
2. Capi ca
que corporis
historia lib. IV
ri originali ej
bus examinatio
lib. XXIII. &
ce Hannibal
nordibus una
dix: ipse effi
lens ex hum
faciendo,
complemento
ni questionem
70. διατάξει
3. Compa
tiqui Codice
inabilitate
per finitera
nos verius red
Omnia fundus
et, quam pote
non tenetis flag
pum Modus

XIX. Hasdrubal frater Hannibalis, cum saltum evadere non posset, faucibus ejus obfessis, ¹ agit cum Claudio Neronem, recepitque dimissum se Hispania excessurum, cavillatus deinde conditionibus dies aliquot extraxit; quibus omnibus non omisit per angustos tramites, & ob id negligetos, dimittere per partes exercitum: ipse deinde cum reliquis expeditis facilè effugit.

XX. Spartacus fossam, qua erat à M. Crasso circumdatus, ² cæsis captivorum pecorumque corporibus noctu replevit, & supergressus est.

XXI. Idem ³ cum in Vesuvio obfessus, ea parte qua

mons

mensus. Et similia *χειροπέδην καὶ χεῖραν* Frontinianam.

1. Agit cum Cl. Nerone] Hoc melius, quam quod in proletariis; *agit cum C. Nerone.*

2. Cæsis captivorum, pecorumque corporibus] Tacitus in simili historia lib. IV. Annalium: *Barbari virgulitis & cratibus, & corporibus exanimis completere fossas.* Livius lib. XXIII. de Poeno hoste & duce Hannibale: *Hunc natura & moribus immitem ferumque insuperdux ipse efferavit, pontibus ac molibus ex humanorum corporum serue faciendis.* De paribus fossarum complementis exstat gravis Appiani querimonia in Punico, *ἀνθετος οὐανδεσσος βόδες.*

3. Cum in Vesuvio obfessus] Antiqui Codices & recentiores opera mirabiliter hoc loco dissentunt super sincera scriptura, quam nemo non verius rescribet ac edidimus. Omnis fundus in *Vesuvio* positus est, quem pro varietate librorum non temere flagellarunt. Incusat primum Modius opinionem Ste-

vvechianam, ut qui ex tantâ lectio-
num copiâ non montium nomina,
sed portenta mera somniaverit;
cum & *Lesbio* & *Vesbio* & *Besbio*,
quæ in aliis librís reperta sunt, cum
Vesuvio confundat, ac tantumdem
valere putet. Cujus opinione ut
meam adjungam; non dissimulabo
in MS. nostro *Vesbio* etiam exara-
tum fuisse; quod nomen ex *Vesu-
vio* corruptum, & apud Poëtas in-
venitur: Statius lib XIV. Silvarum:
— *fractas ubi Vesbius egerit iras:*
ubi perperam *Vesuvius* substituunt
imperi literiones. Antiqui dice-
bant *Vesibus* & *Vesvus*, *b* pro *v*
more pervulgato, & contrâ; unde
postea fecerunt *Vesvius*, & cum
augmento *Vesvutus*. *Vesvus* & *Ve-
suvius*, ut *Vulturius* & *Vulturius*.
Ex *Vesvus* igitur primo factum est
Vesbus, & statim *Vesbius*; quod
rectum est & sincerum in MSS.
Frontinianis. Postea ex *Vesbio* mu-
tatuum *Besbius* pari modo, ut à *Ve-
sivo*, *Vesbius*. Sed & *Lesbius*, quod
in nonnullis editum, corruptum
est; nec hoc loco narrationi con-

mons asperissimus erat; ideoque incustoditus, ¹ ex vimine silvestri catenæ conseruit, quibus demissus non solam evasit, verum etiam ex alio latere ² Clodium ita terruit, ³ ut aliquot cohortes, gladiatoribus quatuor & septuaginta cesserint.

XXII. Idem ⁴ cum à L. Varino Procos. præclusus esset, palis per modica intervalla fixis ante portam, erecta cadavera, ⁵ adornata ueste atque armis, alligavit, ut procul inuentibus stationis species esset, igitbus per tota castra factis; imagine vanâ deluso hoste, copias silentio noctis eduxit.

XXIII. Brasidas dux Lacedæmoniorum, circa Amphipolim ab Atheniensium multitudine numero impar deprehensus, claudendum se præstit, ut per longum coronæ ambitum extenuaret hostilem frequentiam; quaque rarissimi obstabant, erupti.

gruum; ideoque planè rejecerim. Saltem, aut *Vesuvio* legendum, aut *Vesbio*, quod temerè non reposuerim, donec prius cognitum retinebatur.

1. *Ex vimine silvestri catenæ conseruit*] Plutarchus in eadem narratione *πλεγμάτων* habet; & sic Græci dicunt non *vimineas* sed *vitineas* catenæ. Igति legendum consicio, *ex vite silvestri catenæ conserua*. Certo certior haec conjectura, quam postmodum vidi Freinshemio etiam succurrisse. Nec aliter à Floro vocantur lib. IIII. cap. 20.

2. *Clodium ita terruit*] Sic Modius ex ingenio: Cum antea scripti libri & veteres excusi gladio exhiberent. Ergo Glabrum rescripsit, quod æquè pronum fuit ex gladio indebet. Nam Appiano *Varius Glaber* vocatur, qui Plutar-

XXIV. 1 Iphi-
cho saltē *κλάδος στρατός*. Is-
est *Claudius Pulcher* legatus in E-
pitomā Livianā.

3. *Ut aliquot cohortes*] Decem
amplius millia hominum. *Gladiatores* isti *κλάδοι & πέδης ἄρπες*
appellantur à Plutarcho.

4. *Cum à L. Varino*] Parisensis,
Varimo. Puto Varinio ex conjunc-
tione literarum.

5. *Adornata ueste atque armis*] Geminiè dixit *adornata*. Quod verbum tam ad arma, quam ad vestem trahi potest. Certè & ornamenta dicebantur arma: Ut de gladiatore apud Senecam: *qui per ornamen-
ta percussus est*. Sequitur: *Ut pro-
cul inuentibus stationis species esset*:
actio stratiū & consistentium sta-
tionalium ad excubias agendas.
Glossa: *ἐπιστρατεύεσθαι*, οὐ γένεσθαι
τὸ πόνον. Alias statio est *νεαραμον*
& *ἰστρεπία*.

1. Iphi-

XXV.
ultra posui-
men collam-
sus erat, ¹
multos ig-
ca latera p-
rumque i-
te exerci-

XXV.
que afim-
que hosti-

XXV.
dilecti lo-
deducti
bauchol-

XXV.
maxime
ste ad c-
flamme
tegeret.

XX.
opiam
bus a-

1. *πλεγμάτων*
flus H.
minimus
Com. N.
2. *κλάδος*
ris depe-
Quod c-
chio, mu-
titudinis
3. *στρατός*
venigam
fuit in P.
ren vel D.

XXIV. 1 Iphicrates in Thracia cum depresso loco castra posuisset, explorasset autem ab hoste proximum teneri collem, 2 ex quo unus ad opprimendum ipsos descensus erat, nocte paucis intra castra relictis, imperavit, ut multos ignes sacerent, eductoque exercitu & disposito circa latera praedictæ viæ, passus est transire barbaros: locorumque iniquitate, in qua ipse fuerat, illos conversa, parte exercitus terga eorum cecidit, parte castra fecit.

XXV. 3 Darius, ut falleret Scythas discessu, canes atque asinos in castris reliquit: quos cum latrantes rudentesque hostis audiret, remanere Darium creditit.

XXVI. Eundem errorem objecturi nostri Ligures, per diversa loca bubalos laqueis ad arbores alligaverunt, 4 qui deducti frequentiori mugitu speciem remanentium præbant hostium.

XXVII. Hanno ab hostibus clausus, locum irruptioni maximè aptum, agrestis levibus materiis incendit, tum hoste ad ceteros exitus custodiens avocato, milites per ipsam flammanam eduxit: 5 admonito ora scutis, crura veste contergere.

XXVIII. Hannibal, ut iniquitatem locorum, & inopiam instante Fabio Maximo effugeret, noctu boves, quibus ad cornua 6 fasciculos alligaverat sarmamentorum, subje-

cto

1. *Iphicrates in Thracia*] Veterius *Hiphiates* in P. editum. Minimum in Appendice notarum ad Corn. Nepotem.

2. *Ex quo unus ad opprimendum ipsos descensus erat*] Ita libri omnes: Quod cum non atrideret Stevvechius, mutavit ille pronomen multitudinis in ipsum: Non etiam male.

3. *Darius*] Et hoc loco patet vestigium antiquæ scripture, quæ fuit in P. *Dareus*. *Dæcē*, *Dareus* vel *Darius*, quod recentius.

Vide quæ capite III. notamus.

4. *Qui deducti frequentiori mugitu*] Deduxit illud deducti Stevvechius, & restituit editio; quod nondum editum.

5. *Admonito ora scutis*] Nihil mutamus. In nostro tamen P. *admonitos*. Deinceps *contingere* pro *contergere* in altero P. fuit, testante Modio.

6. *Fasciculos alligaverat sarmamentorum*] Quidam veteres, *fascicula*. Ita MS. cui convenient *Glossæ*: *de-*

Eto igne, dimisit, ¹ cumque ipso motu adolescentे flam-
ma turbaretur pecus, magna discursatione montes, in
quos actum erat, collustravit: Romani qui ad specu-
landum concurrerant, primo prodigium opinati sunt; de-
inde ² cum certa Fabio renunciassent, ille de insidiarum
metu suos castris continuit; barbari obſiſtente nullo profe-
cti sunt.

σφιντόνες οὐ πάρεστι, fasciculum.
Glossa alia: *πάρεστι δέον, fasci-
cula.* Item *εὐλόγης δέον, fascicula.*
Sic propriè fasciculi dicuntur de
virgultis, lignis, fermenis. Infrā 1.

II. cap. 1. *Expugnāvit castra eorū, mermesque cum fasciculis (li-
gnorum) paſſim ad tumultum re-
currentes, facile aut cecidit aut ce-
pit.* Nepos in cādēm historiā, &
hoc callido factō Hannibalis: *Sar-
menta in cornibus jumentorum de-
ligata incendit:* Ubi fermenorum
tantū meminit, non fasciculo-
rum. Polybius tradit fusile *ταρπονί-*

ς τοῦ ἔγχος τῷ παυτοδεσμῷ ὑπεν.
Livius: *Faces undique ex agris col-
lectae, fasciisque virgarum atque a-
rida fermenita praligantur cornibus
bonum.*

1. *Cumque ipso motu adolescen-
te flamma]* Perperam in membranis
noſtriſ augeſcente. Cæteri o-
menes, & recte quidem adolescentē
legunt, *καὶ τὸ φύγειν Καὶ τὸ* Nam
adolescere dicuntur flammæ, cum
incenſe motu & ventorum afflu-
augeſcunt.

2. *Cum certa Fabio renunciassent.* Alias cuncta, quod probat Modius.

C A P U T VI.

De insidiis in itinere factis.

E X E M P L U M I.

FULVIUS Nobilior ¹ cum ex Samnio in Lucanos ² exer-
citum duceret, & cognovisset à perfugis, hostes novif-
simum agmen ejus aggressuros ³ fortissimam legionem pri-
mo

1. *Cum ex Samnio]* Melius fe-
cero, si MS. nostri ſequar
authoritatem, & legero, *cum ex i-
po Samnio.* Figura eſt *πορεὶα τῆς οἰ-
κουρόδημας.*

2. *Exercitum duceret]* Habuit
Scriverrī scriptus, *ducerebat.* Malo

deduceret: ut exemplo tertio: ubi
Scriverrī, quod in exarato fuit,
Stevvchius receptum retinuit.

3. *Fortissimam legionem primò i-
re]* Fortissimam ob gravitatem ar-
morum. Ut enim phalangis Ma-
ce-
donici, sic & legionum pugna fuit
ſtabilis,

mō ire, ultimō sequi jussit impedimenta: ita factum pro occasione amplexi hostes, diripere sarcinas cœperunt. Fulvius legionis, de qua supra dictum est, quinque cohortes in dextram partem viæ direxit, quinque ad sinistram: atque ita prædationi intentos hostes, explicato per utraque latera milite, clausit, ceciditque.

II. Idem hostibus tergum ejus in itinere prementibus, dum flumine interveniente, non ita magno ut transitum prohiberet, ¹ moraretur tamen rapiditate, alteram legionem in occulto citra flumen collocavit, ut hostes paucitate contempta audacius sequerentur: quod ubi factum est, legio, quæ ad hoc disposita erat, ex insidiis hostem aggressa valitavit.

III. Iphicrates in Thraciam cum propter conditionem locorum, longum agmen deduceret, & nunciatum ei esset, hostes summum id aggressuros, cohortes in utraque latera secedere, & consistere jussit, ² ceteros suffugere & iter matutare.

stabilis, militibus & suo & armorum pondere in hostes incumbens. Græci Tactici & historici hoc vocant τὸ βέρες τὸ οὐντάζειν, vel ὀθῆσιν κοίχεας, & ἐξωθεῖν τὴν βάσην: Romani, pondere pugnare, item ala & ambonibus pulsare. Hinc passim apud Livium, grave agmen legionum, & gravitas armorum; quum de legionariis Romanis loquitur. Frontinus multis in locis robur legionis appellat firmissimum; & firmissimos legionarios. lib. II. cap. 3. Scipio eo die, quo statuerat decernere, commutavit instructionis ordinem, & firmissimos, id est, legionarios in cornibus collocavit. Eodem capite, exemplo 22. Legiones secundum virtutem cuiusque firmissimas in cornibus & medio collocavit. Nam in legione ma-

xima ut plurimum virtus fuit; & ipsæ legiones virtutes vocantur à P. Diacono. Nec abeunt hinc novelli Græcorum, qui τεῖχος creberrimè dicunt de legione, quemadmodum Latini murum; quæ vox & à Vegetio retenta.

1. *Moraretur tamen rapiditate*] Schedæ nostræ rapacitatem legunt, quod non admitto. Aliud enim rapacitas, aliud rapiditas; quamvis utrumque proprium sit ipsi fluminis. Rapaces dicuntur fluvii, quod omnia fecum agant, ferantque: rapidi propter rapidam velocitatem. Hoc Fulvium prohibuit, ne transiret & tranaret flumen: istud minus.

2. *Ceteros suffugere, & iter matutare*] Secunda vox à Modio est, quam ipse explicat de fictâ & simulatâ fugâ. Fuit tamen in aliis pri-

turare. Transeunte autem toto agmine le^ctissimos quoque retinuit: & ita passim circa prædam occupatos hostes, jam etiam fatigatos, ipse requietis & ordinatis suis aggressus, fudit, exutque prædā.

IV. Boji in sylva Litana, qua transiturus erat noster exercitus, succiderant arbores, ita ut ex parte exigua sustentatae starent, donec impellerentur: ¹ delituerant deinde ad extremas ipsi, ubi, ingresso silvam hoste, proximas ulteriores impulerunt: eo modo propagata pariter supra Romanos ruina, ² magnam manum eliserunt.

mitivum fugere, in aliis sufferre. [propagata dixit in illa significatio-

^{1.} Delituerant deinde *&c.*] Ste-
vvechius corrigit hunc locum quā
ab interpunctione & scripturā; hoc
nimis modo: delituerant deinde
ad extremas ipsi Boji, ingresso sil-
vam hoste, proximis ulteriores im-
pulerunt. Quod malum: nam prius
aperte vitium est. Deinde novē

ne; quā arborum succidarum rui-
nā quis obtulit.

^{2.} Magnam manū eliserunt]
In patili exemplo Livius: *ancipi-
strage arma, viros, equos obrue-
runt. Quod multo venustius &*
spatiale magis est.

C A P U T VII.

† *Quemadmodum ea, quibus deficimus, videantur
non deesse, aut usus eorum expleatur.*

E X E M P L U M I.

TL. CÆCTLIUS Metellus, ² quia usū navium, quibus
elephantos transportaret, deficiebatur, ^{* junxit dolia,}

Aliter hoc lemma, quam vulgo
conceputum fuit in Vetus. P. *Quem-
admodum ea, quibus deficimus,
videantur non deesse, ut usus eo-
rum expleatur.*

^{1.} **L**. Cæcilius] Perperam P. Ce-
cilius.
^{2.} *Quia usū navium &c. defi-
ciebatur]* Παθητικῶς. In codem ta-

men libro excusum fuit; *quia usū
navium, &c. deficiebatur.* Quod
verum non potest esse; nisi deficie-
batur idem sit, quod deficiebat, ut
similia, quæ jam non occurunt.
Infra: *quia spatiale deficiebantur.* A-
libi: *in eis locis esse, quæ lignis defi-
ciebantur: ubi Scriverii liber scri-
ptum exhibet, deficiebant.*

* Iun-

constravitque tabulamentis, ac super ea positos, per Siculum fretum transmisit.

II. Hannibal, cum ad præalti fluminis transitum elephantes non posset pellere, ¹ neque navium, aut materiarum, quibus rates ² consernerentur, copiam habebet, jussit ferociissimum elephantum sub aure vulnerari, & eum qui vulnerasset, transnato statim flumine, procurrere: elephantus exasperatus, ad persequendum doloris sui auctorem, ³ tranavit amnum, & reliquis idem audendi fecit exemplum.

III. Carthaginensium duces instruuntur classem, ⁴ quia sparto deficiebantur, crinibus tonsarum mulierum ad funes efficiendos usi sunt.

* *Iunxit dolia, constravitque tabulamentis]* Membranae tabulatis. Nihil moveo, quamvis hoc verius. Romani antiquitus *stegas* vocabant tabulata navis & proscenia nautarum; unde *steys* Petronius dixit *constratum puppis*. Lucanus lib. IV.